CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Licitação

Pregão Presencial Nº 012/2014

Folha nº

Processo nº 001.000.885/2013

Rubrica: _________________

Matrícula:

 Eixo Monumental, Praça Municipal, Qd. 02, Lt. 05-Térreo Inferior  CEP: 70 094-902  Fones: (061) 3348.8650 8651 8652   e-mail: cpl@cl.df.gov.br

ATA DE ABERTURA E JULGAMENTO

Aos vinte e oito dias do mês de março de dois mil e catorze, às dez horas, na Sala da CPL,

localizada no Térreo Inferior do Ed. Sede da Câmara Legislativa do Distrito Federal, situado no Eixo

Monumental, Praça Municipal, Quadra 02, Lote 05, em Brasília/DF, reuniram-se o Pregoeiro Carlos

Eugênio Dias Marinho e equipe de apoio, designados pelo Ato do Presidente nº 581/2013,

publicado no DCL de 14/11/2013, para proceder à abertura e julgamento da licitação em epígrafe,

licitação exclusiva com menor preço por item, que tem por objeto a aquisição de carrinhos para

transporte de processos e materiais da Câmara Legislativa do Distrito Federal, conforme

especificações constantes no Termo de Referência – Anexo I do Edital. Às nove horas e trinta

minutos iniciaram-se os procedimentos de credenciamento do representante da empresa

interessada em participar deste pregão, conforme mapa de credenciamento em anexo. Na hora

previamente designada, o Pregoeiro declarou aberta a sessão e, em seguida, prestou os

esclarecimentos acerca da forma de condução do pregão, informando sobre a competição. O

Pregoeiro registrou a presença dos representantes das empresas: 01 – SCM Comercial Ltda. -

EPP, CNPJ nº 04.927.672/0001-06; 02 – PROGRAF Produtos Gráficos Ltda. – EPP, CNPJ nº

00.446.039/0001-37; e 03 – DATAPEL Suprimentos para Informática e Papelaria Ltda. – EPP,

CNPJ nº 36.760.031/0001-98. Após verificar que os representantes credenciados possuíam

poderes para oferecer lances e interpor recurso, o Pregoeiro indagou sobre eventuais dúvidas dos

licitantes, não havendo qualquer indagação. O Pregoeiro, então, solicitou os envelopes nº 01

“Proposta de Preços” e nº 02 “Documentos de Habilitação” previstos no item 4.2.1 do Edital. Em

seguida, o Pregoeiro e a equipe de apoio procederam à abertura dos envelopes de nº 01 “Proposta

de Preços” e elaborou o Mapa de Preços Iniciais e de Lances, em anexo. A Equipe de Apoio e o

Pregoeiro examinaram a conformidade das propostas de preço em face dos requisitos

estabelecidos no instrumento convocatório, na forma dos subitens 4.6 e 4.7 do Edital. Em ato

contínuo, iniciou-se a fase de lances, conforme registrado no Mapa. Após a disputa, tendo sido

obtido na proposta da empresa PROGRAF Produtos Gráficos Ltda. – EPP para os itens 01, 02 e

03, nos valores finais de R$ 150,00 (cento e cinquenta reais); R$ 750,00 (setecentos e

cinquenta reais); e R$ 920,00 (novecentos e vinte reais), respectivamente. O primeiro valor

conseguido foi inferior ao de referência, mas o segundo e terceiro foram superiores em menos de

10% (dez por cento) aos de referência, após negociação do Pregoeiro. Os licitantes alegaram

distorção do valor pesquisado em relação ao valor praticado no mercado, desconsiderando,

inclusive, o frete para chegada dos produtos em Brasília. O item 04 restou fracassado pela grande

diferença entre os valores apresentados e o valor de referência. O Pregoeiro e a equipe de apoio

procederam à abertura dos envelopes nº 02 – “Documentos de Habilitação” da licitante PROGRAF

Produtos Gráficos Ltda. – EPP e depois de verificado o atendimento das exigências de habilitação

restantes fixadas no Edital, o Pregoeiro declarou vencedora da fase externa do certame a empresa

PROGRAF Produtos Gráficos Ltda. – EPP, CNPJ nº 00.446.039/0001-37 para os itens 01 no

valor final de R$ 600,00 (seiscentos reais); 02 no valor final de R$ 750,00 (setecentos e cinquenta

reais); e 03 no valor final de R$ 4.600,00 (quatro mil e seiscentos reais). O Pregoeiro solicitou ao

representante da empresa adjudicatária a entrega de nova proposta, devidamente ajustada até as

18 (dezoito) horas do dia 31 de março de 2014, segunda-feira e informou que o prospecto do item

02 será submetido à análise do setor demandante, uma vez que nas especificações do produto

continha a informação de capacidade de carga de 300 kg, destoante da especificação contida no

Termo de Referência, de 400 kg. Por fim, o Pregoeiro encerrou a sessão, informando que o

resultado do presente Pregão será publicado no DODF, no DCL e afixado no quadro de avisos da

CÂMARA LEGISLATIVA DO DISTRITO FEDERAL

Comissão Permanente de Licitação

Pregão Presencial Nº 012/2014

Folha nº

Processo nº 001.000.885/2013

Rubrica: _________________

Matrícula:

 Eixo Monumental, Praça Municipal, Qd. 02, Lt. 05-Térreo Inferior  CEP: 70 094-902  Fones: (061) 3348.8650 8651 8652   e-mail: cpl@cl.df.gov.br

Comissão Permanente de Licitação da CLDF e disponibilizado no endereço eletrônico:

www.cl.df.gov.br.

Carlos Eugênio D. Marinho

Pregoeiro
Guilherme Tapajós Távora

Equipe de Apoio

José Expedito R. Ferreira
Equipe de Apoio

Licitantes presentes:

SCM Comercial Ltda. - EPP – ME

PROGRAF Produtos Gráficos Ltda. – EPP

DATAPEL Suprimentos para Informática e Papelaria Ltda. – EPP